IV, γ, hyp. ἐν τούτῳ φησὶ θανμάζω ὅτι οὐκ εἰκός etc. A. ἐκ τούτων N. Lectionem codicis A plane absurdam esse, cum accusator id mirari dicatur, quod in oratione verissimum esse praedicat, hoc nemo negavit, postquam Sauppium perspexit, θανμάζω eodem modo natum esse quam quae initio summarii II, δ leguntur. Librarius N vero, cum ipse quoque locum morbo infectum esse odoraretur, correxit ἐκ τούτων, ut haec sententia prodiret „Miror (scil. rationem [defensoris])“ inquit „inde quod non verisimile est etc.“ Quae sententia quamquam aliquo modo stare potest, tamen ita contorta et implicata est, ut nimis manifesto eluceat, cujus originis sit. Quam veniam vero Blassius codici suo comparare studet contendens ἐκ τούτων etiam ma-

nifestius indicare principium orationis hic temere admixtum esse, eam a nemine impetraturum esse eum arbitror. Nam haec ἐκ τούτων φησὶ θαυμάζω et τοῦτόν τε οὐ θαυμάζω toto coelo distant.

V, 11 δέον σε διομόσασθαι ὄρον . . . ἐξώλειαν αὐτῷ καὶ γένει A, σαντῷ N. Paene incredibile est, a nostris editoribus etiam hoc loco casses non visos esse, quos astutus iste librarius nobis tendit, quamquam constat consuetudinem pronominis reflexivi personae tertiae referendi ad primam vel alteram personam apud omnes atticos scriptores viguisse. Ex ipso vero Antiphonte quae hujus dicendi moris exempla suppetunt contulit Maetznerus ad III, δ, 1 (pg. 181). Hoc unum illi elapsum est V, 21 πείσας τὸν ἄνδρα οὐδαμοῦ ἀπελέγχουμαι . . . ἀλλ' αὐτὸς καθ' αὐτὸν τὸν πλοῦν πεπονημένος. Praeterea conferas Din. I, 8 συνεχώρεις θάνατον ἑαυτῷ τὴν ζημίαν. I, 70 ἀλλὰ διεσκευάσθαι (scil. σε) πρὸς τὸν δῆμον ὡς οὐ πιστεύοντα τοῖς ἑαυτῷ πεπολιτευμένοις. Lycurg. 94 παρ' ὧν πλεῖστα ἀγαθὰ . . . πεπόνθαμεν, εἰς τούτους . . . μί . . . τὸν αὐτῶν βίον καταναλαῶσαι. Certissimum igitur est, Maetznerum Procridis jaculum conjecisse, cum proponeret αὐτῷ, librarium N vero audacissime hanc graeci sermonis propriam consuetudinem, quam ignoraret, obbitterasse.

V, 85 οἶμαι δὲ καὶ ὑμῶν ἀποψηφίσασθαι A, καὶ om. N. Quamvis truncatus hic locus sit, tamen conjunctionem καί, quippe quae ipsius mendii nobis quasi delatrix sit, verissimam esse, hoc pro explorato et firmo habendum est. Nam etiam in sequentibus reus se ipsum opponit iudicibus, cum dicit ταῦτα γὰρ (scil. τὸ

ἀποψηφίσασθαι) ἐμέ τε σώζει καὶ ὑμῖν νόμιμα . . .  
γίγνεται. Cum igitur librarius N illud καὶ interlineret,  
eadem libidine grassatus est in Antiphontem, quam  
qua supra eum Dinarcho (I, 4 et II, 16) manum in-  
tulisse vidimus.

VI, 23 εἰ δὲ μὴ, ἔτοιμοι εἶεν διδόναι A, εἰμί N.  
Satis notum est saepe apud oratores atticos infinitivum  
orationis obliquae continuari optativo. Qua liberiore  
structura ipse Antipho usus dixit V, 22 εἶεν γὰρ οἱ  
συνειδότες, ubi consulas Maetznerum (pg. 202) et quos  
laudat. Quid igitur aliud potest latere sub scriptura  
codicis A quam hoc ἔτοιμος εἶην? At librarius N  
cum satis compertum haberet εἴτοιμος εἶεν vel ra-  
tioni grammaticae adversari, ignarus liberioris istius  
structurae correxit ἔτοιμός εἰμι, quod ineptum est.  
Blassius autem et Jernstedtius, qui praetulerunt ἔτοι-  
μος ἧ̄ moti haud dubie sequente ὁμολόγουν, laterem  
lavare videntur. Quamquam enim illud ἧ̄ per se bene  
se habet, tamen minime requiritur, quoniam verbum  
dicendi ὁμολόγουν hoc loco omnino non potuit alio  
tempore inferri. Sed sive ἧ̄ sive εἶην praeoptatur, hoc  
certum est in archetypo fuisse εἶεν, librarium autem N  
more suo adulterinos nummos emisisse.

VI, 30 ὅπου μὲν γὰρ λόγῳ τις διδάσκει, μάρτυρας  
δὲ μὴ παρέχουτο, μαρτύρων ἂν τις τοῖς λόγους τούτους  
ἐνδεεῖς φαίη εἶναι. ἔπον δὲ μάρτυρας μὲν παρέχουτο,  
τεκμήρια δὲ μὴ ἀποφαίνουτο etc. A, παρέχουτο cor-  
rectum ex παρέχουτο et ἀποφαίνουτο N. Lectionis,  
quam A proponit, hoc videmus proprium esse, quod  
postquam pronomini τις numerus singularis subiectus

est, transitur ad pluralem. Minime autem fugisse Graecos pronomini *τις*, ubi collectiva vi ponitur, pluralem subnectere, et per se consentaneum est et multis exemplis constat (cf. Mathiae gr. graec. pg. 978 et 1079). Quare ut illud in controversiam adduci non potest, ita ne ipsa quidem transitio tantum miri habere videbitur. Quin evanescent omnes dubitationes reputauti, quod Voemelius ad Dem. Phil. III, 61 (pg. 659) exposuit, ubi in optimis libris ΣF haec exhibentur *τῶν δὲ πολλῶν εἴ τις αἰσθοίτο, εἰσίγα καὶ κατεπέπληκτο, τὸν Εὐφραῖον οἷα ἔπαθε μεμνημένοι*, quae lectio jam Schaefero (app. crit. I pg. 595) satis arridebat. Huic exemplo dubitanter adjicio hoc Antiph. II, δ, 4 *φασὶ δὲ οὐδένα ὄντινα οὐκ εἰκότερον σαφῶς πνθόμενον τοῖς διαφθείραντας ἀποτοῖς εἰς οἶκον ἀγγεῖλαι, ἢ ἀπολιπόντας οἴχεσθαι*. Nam *οὐδένα ὄντινα οὐκ* notione exaequant verbum *πάντας*, ut illud *ἀπολιπόντας*, quamquam antecedit *πνθόμενον*, non plane absurdum videri possit. Eo firmiter audeo contendere, sine jure ab editoribus ereptam esse Dinarcho numerorum variationem I, 107 ubi leguntur *ἢ ὑμετέρα ψῆφος πολλὴν ἀσφάλειαν τῇ πόλει καταστήσει τὰ δίκαια ὑμῶν ἐθελόντων κρῖναι, ἢ μοχθηρὰς ἐλπίδας ποιήσετε πάντας ἔχει* etc. Postquam enim prius verbum *καταστήσει* adaptavit orator subjecto *ἢ ψῆφος*, alterius *ποιήσετε* pluralem praeoptavit reversus ad numerum, quod paulo ante dixerat *ἐν ταῖς χερσὶν ἔχετε*. His illud assecuti sumus ut pateat, lectionem codicis A nostro Antiphontis loco minime adeo deflexisse a communi Atticorum sermone, ut ferri non possit. At sit cum maxime falsa, tamen librarius N,

se archetypi lectionem infregisse ipse aperte prodidit. Postquam enim *παρέχονται* ad archetypum exaravit, recordatus antecessisse *τις* correxit statim *παρέχουτο* non veritus etiam *ἀποφαίνουτο* rescribere. Felici igitur casu factum est, ut dolosi istius librarii artificia tam aperte detegi possent, ut nulla venia relinquatur.

His fere locis mihi is qui scripsit codicem N interpolatoris vice functus esse videbatur. Quos universos si quasi uno conspectu contuemur, apparet, quamquam plerumque iste leviori manu accepta tetigit, tamen non deesse locos praecipue in Dinarcho, ubi satis vehementi medicamine usus sit. At in hac quaestione dijudicanda omnino nullius momenti illud est, qua quis ratione immutavit, quae in archetypo repperit. Ut enim in causa capitali accusationis vis et gravitas minime imminuitur ob eam rem, quod reo nondum caedem perpetrare contigit, si quidem in ipsa re deprensus est, ita librarius N, cum quem ad finem lectiones infregerit nimis eluceat, e sordibus et infamia damnationis nullo modo eripi potest.

Postquam ipsis lectionibus vafrum istum librarium fraudis convicimus, non a re videtur esse, paucis attingere adnotationes, quas in margine adscriptit, quibus eum fuisse, qualem cognovimus, firmatur. Ut enim universam rem quasi uno flatu vocis promam: adnotationes illae ejus sunt, qui auxilio summariorum unde hausit, quam maxime in eo elaboravit, ut perspiceret, in quas partes orationes dispositae essent. Sunt autem hae adnotationes. II, α, 4 *ἀναιρέσεις αἰτιῶν* cf. hyp. Jernst. pg. I2, 9 *ἐχρόσατο ἀναιρέσει αἰτιῶν*. — § 5

βούλησις cf. hyp. (pg. 12, 11) καὶ τὸ λοιπὸν ἐμβάλλει εἰς τὴν βούλησιν. — § 9 ad μάρτυρες: λύσις τῆς τῶν ἐλέγχων ἀπαιτήσεως cf. hyp. (pg. 12, 12) τὴν δὲ τῶν ἐλέγχων ἀπαιτήσιν λείπει. § 9 ad ἐλεγχόμενος: ἡ παρέκβασις οἶμαι ἀπὸ τοῦ μέλλοντος cf. hyp. (pg. 12, 12) εἶτα παρέκβασις καὶ ἐπίλογος. — II, β, 7 διαβολὴ τῆς οἰκέτου μαρτυρίας cf. hyp. (pg. 15, 2) διαβάλλει δὲ καὶ τὴν μαρτυρίαν τοῦ οἰκέτου. — IV, γ, 3 ad εἰ δὲ ταῖς χερσίν: Χρ i. e. χεῖρες cf. hyp. (pg. 39, 18) ἄρξαι χειρῶν ἀδίκων. — V, 9 τὸ παραγραφικόν cf. hyp. (pg. 45, 10) ὁ δὲ τὸ μὲν τῆς κακουργίας ἔγκλημα ἀπολύεται παραγραφικῶς. Docte igitur perspexit librarius N hanc orationis partem § 8—18 continere παραγραφὴν quae vocatur. — Denique loco plane desperato VI, 21 adscripsit σφάλμα cf. Lycurg. 145 (Thalheim. praef. pg. IX. Rosenberg. Jahn. ann. 1877 (115) pg. 684).

Cum igitur videamus eum, qui codicem N scripsit, animum attendisse et ad totarum orationum dispositiones et ad singulorum verborum sententiam, si forte contagione infecta essent, constat fuisse eum grammaticum fuisse hominem doctum. „Quasi vero omnes docti perfidi essent“. Sane, nemo nisi insanus hoc contenderet. At non minus errat in contrarium partem Blassius, cum (pg. XXII) praedicat „Eodem modo omnes semper librarii, quo hebetiores fuerunt, eo magis libros suos corruperunt, vel si hoc dicere mavis interpolaverunt.“ Immo si quis tanta sagacitate et acumine viget, ut facile omnia vitia odoretur, si tanta ingenii ubertate pollet, ut felicissimis conjecturis quasi perfluat, eum

non hominem puto nisi nonnunquam, quae vera esse opinatur, anteferet archetypi auctoritati. Quare si quis homo doctus sinceritate animi et fide caret multo magis ab hoc cavendum est quam ab hebetiore librario. Nostrum autem grammaticum minime tanta fide fuisse ut a conjectando abstineret hoc non paucis locis nobis demonstrasse videmur.

Jam adeo maturuit quaestio nostra, ut necessarium videatur esse, quae assecuti sumus universa complecti, quo facilius et firmiter omnibus quasi uni conspectui subjectis concludi possit, qua ratione codicibus Crippiano et Oxoniensi in edendis Antiphonte, Dinarcho Lycurgoque utendum sit. Via praemunita primum demonstravimus, maxime momenti ad nostram quaestionem disceptandam illud esse, quod codex A labore describendi finito iterum ad archetypum collatus et accuratissime ab eadem manu correctus est, quali praestantia codex N prorsus destitutus est. Cum autem, qui scripsit codicem A, postea vel levissimos errores calamique lapsus ad archetypum sustulisset, cum etiam falsa et inepta, quamquam antea casu vera dederat, conspirante codice N correctura restituisset, apparuit eum diligentissimum fuisse. Quam sententiam tam multis gravibusque exemplis stabilitam esse videbamus, ut nullo modo everti posset tribus quattuorve locis, ubi quaedam contra archetypum nonnullis mutata esse viderentur.

Perlustratis deinde illis locis, ubi alter codex altero plenior est, cognovimus, codicem A et multo saepius, quibus salva sententia carere non potest, solum ser-

vasse, nec usquam fere, quae superflua sunt, proponere, quo vitio non semel codex N laborat, ita ut verisimilitudine cogermur, majorem in his fidem codici A addicere.

Multo vero gravioribus argumentis usi paene ruinam auctoritati codicis N paravimus tractatis verborum ordinibus. Aperimus enim eum verbis consulto transpositis tanta libidine tam saepe saevisse, ut si hic non interpolationis damnandus esset, jam nemo hujus sceleris insimulari posset.

Quare jam nemini potuit mirum videri, quod ex illis quoque quae de formis verborum recte scribendis exposuimus, sequebatur, multo praestantiorum esse codicem A. Nam quamquam ne hic quidem omni errore vacuus erat, tamen multo negligentiorum in his fuisse librarium N palam factum est. Nec aliter ex illis quae paulo post de articuli usu conscripsimus, efficiebatur, si non principatum at majores honores Crippsiano deferendos esse.

Transgressi autem ad singulas lectiones perpendendas etiam in his Oxoniensem auctoritate longe cedere Crippsiano probavimus. Quarum inprimis illae, quas falso pleniore emisisse videbatur librarius N, ut illi diffideremus suaserunt, sive particulas internexuit, sive compositum verbum substituit in locum simplicis, sive depeculatus est Antiphonti antiquum colorem.

Denique non paucis locis, ubi sciens deditaque opera librarius N suo arbitrio conformavit accepta, fallaces artes ad veritatis lucem protraximus, et ut ipse quasi naenia soricina se proderet fecimus, praesertim

cum grammaticum hominemque doctum, qui eo magis veritatis propagator deberet esse, e marginalibus nonnullis adnotationibus fuisse eum eluceret.

Postquam hoc modo omnia argumenta, quae protulimus, rursus apud animum nobis repraesentavimus, facile quae totius disputationis summa est, strictim promi potest: Cum codices nostri quasi ejusdem arboris duae stirpes sint ex eadem radice ortae, utriusque testimonia ubi dissident quam accuratissime perpendenda sunt, ut indagetur, quid in archetypo fuerit. Quae quaestio ubi certa ratione discerni non potest, codex A sequendus est. Maxime vero illud cavendum est, ne plagis circumveniamur, quae fortasse latent sub lectionibus codicis Oxoniensis. Quare pro fundamento totius recensiois codex Crippsianus habendus est.

---

## Vita.

Paulus Leonhardus Guilelmus Graffunder Pomeranus natus sum Pielburgii a. d. VI Kal. Oct. a. h. s. LVII patre Henrico matre Augustina, quos adhuc superstites esse gaudeo. Fidei addictus sum evangelicae. Litterarum primis elementis et ipsius vici schola et a patre instructus, Berolinum profectus gymnasium Guilelmianum, quod Küblero rectore floret, per octo annos frequentavi. Vere autem a. h. s. LXXVII adii gymnasium Sedinense municipale, quod tum auspiciis F. Kernii fruebatur. Anno post maturitatis testimonium adeptus civibus universitatis Carolo — Eberhardinae Tubingensis adscriptus per sex menses scholis interfui Schwabii Kelleri Herzogii Kugleri Flachii. Unde Berolinum, cum me contulissem, ut me dederem optimis litteris artibusque, per septies sex menses audivi Curtium Lepsium, Robertum Foersterum, Henningium, Schererum, Harmsium, Lotzium, Paulsenum Zellerum, Huebnerum, Kirchhoffium Vahlenum. Denique seminarii philologici regii per annum fui sodalis ordinarius. Omnibus autem illis viris doctis, quorum benignitate studia mea adjuta sunt, gratiam ut referre possim opto maxime Kirchhoffio et Vahleno seminarii gubernatoribus.

---

## Sententiae controversae.

1. Soph. El. 1284 legas κλάουσα pro κλύουσα. ibid. Antig. 556 legas ἀρρήκτοις pro ἀρρήτοις.
2. Antiph. II, δ, 2 pro his ὑπεραπολογούμενοι τῆς ὑποψίας πάσης τῆς ἀληθοῦς (A) fortasse legendum est ὑ. τὴν ὑποψίαν πάσης τῆς ἀληθείας. „Suspicionem magis defendentes quam totam veritatem.“
3. Antiph. IV, δ, 3 post ἰατρῶν interciderunt εἴτε διὰ τὴν μοχθηρίαν αὐτὸς ὁ ἰατρὸς. cf. β, 4 et γ, 5.
4. Antiph. V, 72 pro his μέγα τοι (τι A) ἡμέρα παρ' ἡμέραν γιγνομένη γνώμην . . . μεταστήσειν καὶ τὴν ἀλήθειαν εἰρεῖν reponas μέλλει τοι - μεταστήσειν - εἰρήσειν.
5. Lycurg. 20 legendum est ἀλλὰ λαβόντας pro ἢ λαβόντας. ibid. 67 pro his ἀλλ' εἰς τὸ προᾶγμα. ἐγὼ μὲν revoce ἀλλ' εἰ τὸ προᾶγμα ἐγένετο. ἐγὼ μὲν etc. ibid. 116 legas (οὔτε γὰρ νῦν σύμφορον) ὑμῖν οὔτε πάτριον-ψηφίξεσθαι. Quae uncinis notavi inserenda videntur esse.
6. Aeschin. Aes. 197 legas ἀπολέλειπται pro ἀποδέδεικται.
7. Terent. Heaut. prol. 3—10 tam bene cohaerent, ut

divelli non possint; universi autem grammatici ad-  
ditamentum videntur esse.

8. Quae sunt Porphyrii in Commentatore Cruquiano, adeo consentiunt vitiis Fabricianae editionis (1555), ut ex hac hausta esse suspicio suboriatur. Contra Acro Commentatoris Veteris maximae auctoritatis est.
9. Cic. ep. ad Att. I, 13, 3 fortasse in „verum“ (M) latet „cum videret“, ut evadant haec: „intellexi hominem moveri, cum videret Crassum inire eam gratiam, quam ipse praetermisisset. An esse tantas res nostras etc.“ Hoc certum est „utrum-an“ nexum sententiarum corrumpere.
10. Catull. 64, 287 legas: „Musarum linquens claris celebranda choreis“ pro „minosim l. doris c. c.“ Nam Pieria ad Olympum sita est.
11. Sub Cerintho (Tibull. IV) non latet Cornutus, cum corrupta lectio (II, 2, 9 et 3, 1) conclusionis fundamentum non possit esse. Nec omnino videtur fictum nomen esse, si quidem Sulpicia (IV, 2, 1 et alibi) vero nomine nuncupata est. cf. Bentl. ad Hor. Sat. I, 2, 81.

124

QUAESTIONES  
DE  
LYSIAE ORATIONE IN NICOMACHUM.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS

PHILOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILIELMA BEROLINENSI

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

UNA CUM THESISIBUS PROPOSITIS

DIE XIII. M. DECEMBRIS. A. MDCCCLXXXII

HORA XI

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

**OTTO GÜLDE**

MARCHICUS.

---

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

HUGO LANDWEHR, CAND. PHIL.

EDUARD MEYERSTEIN, CAND. PHIL.

ALFRED MECHEL, STUD. PHIL.

---

BEROLINI

TYPIS EXPRESSIT GUSTAVUS SCHADE (OTTO FRANCKE).